
 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 

 

DETERMINAZIONE N° 66/2021 
data 24.08.2021 
 
OGGETTO: D.L. 34/2019 e Legge 126/2020. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE INCROCI STRADA 
STATALE 10 ALL’INGRESSO DELL’ABITATO DI SOLERO. 
Approvazione fattibilità economica 
CUP: I19J21012720001 
CIG: 893728835F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che 
individuano il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia 
oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per 
la realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
PREMESSO che: 

- con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in 
data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

- con l’art. 1, comma 29-bis della Legge n. 160/2019 inserito dall’art. 47, comma 1 del D.L. n. 
104/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 126/2020 è stato disposto limitatamente 
all’anno 2021 l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di Euro, delle risorse da assegnare ai 
Comuni, è stato di fatto raddoppiato il contributo assegnato a questo Comune; 

 
PREMESSO che: 

-  l’Amministrazione Comunale in sede di approvazione del Bilancio annuale 2021 ha disposto di 
destinare tale contributo per l’importo di €uro 40.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria 
dell’impianto di illuminazione degli incroci posti all’ingresso dell’abitato di Solero sulla strada statale 
10; 

 
RAVVISATA la necessità ed economicità di procedere alla redazione di uno studio di fattibilità tecnico 
economica, con le risorse presenti presso l’ufficio tecnico comunale; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in progetto comprende la sostituzione dei proiettori posti su quattro torri faro 
con nuovi apparecchi a LED comprendendo la sostituzione delle cassette di derivazione con esclusione di 
interventi sulle linee di alimentazione per l’efficientamento energetico e per la riduzione dei consumi a 
carico dell’ente; 
 
VISTA la documentazione all’uopo predisposta che consiste in: 

- Relazione tecnica illustrativa 
- Documentazione fotografica dei luoghi 
- Relazione illuminotecnica 
- Quadro economico di spesa 

UFFICIO TECNICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

con importo lavori di €uro 32.000,00 oltre iva di legge; 
 
DATO ATTO che non vengono disposti impegni di spesa per prestazioni professionali; 
 
DATO ATTO CHE sul presente atto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTO: 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

preso atto quanto indicato in premessa di:   
 

1. APPROVARE gli elaborati dello studio di fattibilità tecnico economica predisposti dall’ufficio tecnico 
comunale che saranno utilizzati per la richiesta di offerte a idonea ditta del settore; 
 

2. DARE ATTO che l’importo di spesa presunta dell’intrevneto è pari a €uro 32.000,00 oltre iva di 
legge; 

 
3. DARE ATTO che l’opera trova copertura al titolo 2 missione 10 programma 05 macroaggregato 202 

ex capitolo 9192 del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, gestione COMPETENZA; 
 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
5. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la 

definizione dell’impegno di spesa; 
 

6. DARE ATTO che la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                   F.to Geom. SARTIRANA Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio  
F.to Geom. SARTIRANA Elena  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  

 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Rag. Degiovanni Stefania  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi.  
Solero li, 08/09/2021  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 

 

 


